
Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 201838 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012200038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 19/12/2017 , Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 21/12/2017 a 21/12/2018

(SICON - 19/01/2018) 158562-26403-2017NE800026

CAMPUS ITACOATIARA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado
de APOIO ADMINISTRATIVO, para atender as demandas do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas cam-
pus Itacoatiara e demais unidades participantes do IFAM.

JOAO DAMASCENO MUSTAFA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2018) 155389-26403-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2017 - UASG 158442

Nº Processo: 23330001215201768 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo para o Núcleo de Gestão da Tecnoogia da Informação
deste Campus. Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 22/01/2018 de 08h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural
S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158442-05-55-2017. Entrega das Propostas: a partir de
22/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/02/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital encontra-se disponível no www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154618

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23337000479201653.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
00332087001257. Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato, conforme cláusula segun-
da, do contrato inicial. Fundamento Legal: Lei. 8.666/93, Art. 57, Inciso
II. Vigência: 11/01/2018 a 10/01/2019. Valor Total: R$393.029,04. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800001. Data de Assinatura: 08/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 154618-26404-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154618

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23337000455201602.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 10297311000118. Contratado : SWS SERVICOS E MANU-
TENCAO EIRELI -EPP. Objeto: Prorrogação de vigência pelo pe-
riodo de três meses, conforme cláusula segunda do contrato inicial.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, II. Vigência: 02/01/2018 a
01/04/2018. Valor Total: R$124.446,51. Fonte: 112000000 -
2017NE800002. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 19/01/2018) 154618-26404-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158143

Nº Processo: 23098008084201740.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 15734422000168. Contratado : TV MINUTO BRASILIA
S/A -.Objeto: Veiculação de material audiovisual institucional do IFB
nos monitores multimídia instalados nas composições e estações do
Metro-DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e legislação cor-
relata. Vigência: 12/01/2018 a 12/08/2018. Valor Total: R$26.934,15.
Fonte: 112000000 - 2017NE800410. Data de Assinatura:
12/01/2018.

(SICON - 19/01/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO Nº 1/2018
AO CONTRATO Nº 125/2017

Número do Processo: 23348.002485/2017-05 - Pregão Eletrônico nº
7/2017 Contrato nº 125/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: AD-
SERVIG - VIGILÂNCIA LTDA; OBJETO DO CONTRATO: Pres-
tação de Serviços Terceirizados de Vigilância Patrimonial Armada e
Desarmada. OBJETO: Sub-rogação do contrato nº 125/2017, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Blumenau. Signatários: Sônia R. de S. Fernandes - Reitora
do IFC, Marilane M. W. Paim - Diretora Geral do Campus Blu-
menau.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO Nº 2/2018
AO CONTRATO Nº 127/2017

Número do Processo: 23348.002485/2017-05 - Pregão Eletrônico nº
7/2017 Contrato nº 127/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: VI-
GISOL VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI - EPP; OBJETO DO
CONTRATO: Prestação de Serviços Terceirizados de Vigilância Pa-
trimonial Desarmada. OBJETO: Sub-rogação do contrato nº
127/2017, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus São Bento do Sul. Signatários: Sônia R. de S.
Fernandes - Reitora do IFC, Fábio Muchenski - Diretor Geral Pro
Tempore Substituto do Campus São Bento do Sul.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 2334800132201667.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 06066493000149. Contratado : MARIZETE RODRIGUES
MACHADO HIPPLER- EPP. Objeto: Prorrogação de prezo. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/02/2018 a 09/05/2018.
Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 158125-26422-2017NE800028

EDITAL Nº 4, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/93 e no Decreto nº 7.312/2010, torna pública,
para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições
com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o IFC - Campus São Bento do Sul, para
suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Co-
nhecimento História. As inscrições serão realizadas no período de
20/01/2018 a 02/02/2018, pelo e-mail cgp@sbs.ifc.edu.br ou pre-
sencialmente no IFC - Campus São Bento do Sul - Rua Paulo Cha-
piewsky, n° 931 - Bairro Centenário - São Bento do Sul/SC, Telefone
(47) 3188-1712. Habilitação exigida, edital completo e mais infor-
mações no Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul
site http://saobentodosul.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material per-
manente e de consumo de TI Microcomputadores, Notebooks, Swit-
chs, projetores, impressora térmica e outros, para suprir às neces-
sidades do Instituto Federal Catarinense, sendo o Instituto Federal
Catarinense - Reitoria o ÓRGÃO GERENCIADOR, e demais ÓR-
GÃOS PARTICIPANTES, conforme especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I e demais condições Total de Itens
Licitados: 00026 Novo Edital: 22/01/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda
- BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/02/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 19/01/2018) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual aquisição de materiais de TI para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2018) 158459-26422-2018NE800047

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000039201883 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de fornecimento de energia
elétrica para o Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, no
exercício de 2018. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação de acordo com o Inciso XXII, Art. 24º da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 10/01/2018.
DAIANI PAULETTI PERAZZOLI. Dap. Ratificação em 17/01/2018.
MARCOS FIORIN. Substituto Diretor Geral. Valor Global: R$
141.727,68. CNPJ CONTRATADA : 08.336.783/0001-90 CELESC
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 19/01/2018) 152663-26422-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000061201823 . Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de água tratada e esgoto para o Ins-
tituto Federal Catarinense Campus Luzerna no exercício de 2018.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de acordo
com o Inciso I do Art. 25º da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 16/01/2018. DAIANI PAULETTI PERAZZO-
LI. Dap. Ratificação em 17/01/2018. MARCOS FIORIN. Substituto
Diretor Geral. Valor Global: R$ 18.217,64. CNPJ CONTRATADA :
84.591.890/0001-43 SERVICO INTERMUNICIPAL DE AGUA E
E S G O TO .

(SIDEC - 19/01/2018) 152663-26422-2018NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017

Nº Processo: 23475000838201698. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 12780988000138. Contratado : LIMPAR SERVICOS LT-
DA - EPP -.Objeto: Rescisão amigável do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Alterações. Data de Rescisão: 15/01/2018 .

(SICON - 19/01/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350002506201735.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 22573627000174. Contratado : VALMOR SANTO COELHO
EIRELI - ME -.Objeto: Contrato de prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva e preventiva de eletrodomesticos, motores ele-
tricos, motobombas, equipamentos e motores de refrigeração com
fornecimento de peças e acessorios novos e usados. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 19/01/2018 a 18/01/2019. Valor
Total: R$151.503,00. Fonte: 112000000 - 2018NE800019 Fonte:
112000000 - 2018NE800020 Fonte: 112000000 - 2018NE800021
Fonte: 112000000 - 2018NE800022 Fonte: 112000000 -
2018NE800024 Fonte: 112000000 - 2018NE800025. Data de As-
sinatura: 19/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 158460-26422-2017NE800254

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000004201839 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Aquisição de Material de Limpeza e outros materiais de
consumo para o Instituto Federal Catarinense- Campus Camboriú.
Total de Itens Licitados: 00081. Edital: 22/01/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158460-05-56-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 01/02/2018 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2018) 158460-26422-2018NE800254

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000034 . Objeto: Serviços de distribuição de ener-
gia elétrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso
22 da Lei 8666 Declaração de Dispensa em 19/01/2018. RICARDO
KOZOROSKI VEIGA. Diretor Geral. Ratificação em 19/01/2018.
ADRIANO BECKER. Diretor Administração e Planejamento - Subs-
tituto. Valor Global: R$ 660.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.336.783/0001-90 CELESC DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 19/01/2018) 158458-26422-2018NE800002


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-22T07:21:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




